
Ordinanza del Sindaco 

- ART. 191, COMMA 1, DEL D.LGS. 152/06 E SS.MM.II. -

-ARTT.  50 e 54 D.LGS 267/2000-

Proposta n. SERVAMBI 1086/2024 

Ordinanza. n. 11 del 22/02/2024 

Oggetto: CHIUSURA IMPIANTO TMB TRAPANI SERVIZI SPA - EMERGENZA IGIENICO SANITARIA -  
MISURE  EMERGENZIALI  PER  GARANTIRE  ADEGUATE  CONDIZIONI  IGIENICO  SANITARIE  SU  
TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE

     IL  SINDACO

Premesso che: 
▪ In data 14 febbraio 2024 perveniva nota da parte della Trapani Servizi Spa, assunta al prot. 
generale dell'Ente n. 14344, con la quale si rendeva noto che la società Impianti SRR ATO 4 CL 
comunicava all'ARPA l'esito negativo dell'omologa relativa al rifiuto ERR 19.05.01 conferito presso la 
discarica di C.da Timpazzo;
▪ In data 14 febbraio 2024, perveniva nota da parte della Trapani Servizi Spa, assunta al prot. 
generale dell'Ente n. 14353, dove si precisava che “nelle more di adottare soluzioni condivise con 
ARPA anche di modifica del sistema di controlli interni da attuare, si richiede alla Impianti SRR ATO 
4 CL la prosecuzione dei conferimenti del rifiuto eer 19.05.01”;
▪ In data 14 febbraio 2024, perveniva nota da parte della Trapani Servizi Spa, assunta al prot. 
generale  dell'Ente  n.  14449, con la  quale  si  comunicava che a partire  dal  16 febbraio  u.s., in 
assenza di sbocco del rifiuto CER 19.05.01, la stessa società si vedeva impossibilitata a ricevere i 
rifiuti CER 20.03.01;
▪ In data 15 febbraio 2024, la Trapani Servizi Spa, con nota assunta al prot. generale dell'Ente 
n. 14928, diffidava la Impianti SRR ATO 4 CL “ad accogliere i mezzi per consentire il conferimento in  
discarica  dei  rifiuti  senza  soluzione di  continuità,  a  garanzia  del  preminente  interesse  pubblico  
sotteso all'esercizio del servizio essenziale espletato, nelle more di ripristinare l'allineamento e la  
conformità del rifiuto ai parametri ordinari, riservandosi di richiedere il risarcimento dei danni subiti  
e di quelli a subire e, ove costretta, a tutelare i propri diritti ed interessi nelle sedi giudiziali più  
opportune”;
▪ La Regione Siciliana, con nota assunta al prot. generale dell'ente n. 14623 del 15 febbraio 
u.s.,  avente  per  oggetto  “comunicazione  sospensione  del  servizio  di  trattamento  rifiuti  CER  
20.03.01”, scriveva che “ove dovessero occorrere criticità di trattamento da rendere necessaria la  
sospensione  del  servizio,  su  richiesta  dei  comuni  o  delle  SRR  di  competenza,  lo  scrivente  
Dipartimento, come già fatto in altre occasioni, provvederà alla riallocazione degli RSU prodotto dai  
78  comuni  di  cui  al  D.D.G.  n.  396  del  17/05/2021  presso  altri  impianti  di  TMB regolarmente  
autorizzati nell'isola”;
▪ La S.R.R. Trapani Provincia Nord, con nota assunta al prot. generale dell'ente n. 15219 del 
16 febbraio  u.s., chiedeva al  Dipartimento regionale  competente presso l'Assessorato Regionale 
all'Energia  e  Servizi  di  Pubblica  Utilità  della  Regione  Siciliana,  di  farsi  promotore  di  un  tavolo 
risolutore al fine di scongiurare gravi ripercussioni sui servizi di raccolta nei territori;
 In  data  20  febbraio  u.s.,  il  Dipartimento  regionale  competente  presso  l'Assessorato 
Regionale all'Energia e Servizi  di  Pubblica Utilità della Regione Siciliana ha convocato un tavolo 

Ordinanza n. 11 del 22/02/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



tecnico urgente che ha avuto luogo alla presenza dei rappresentanti di numerose SRR, in seguito al 
quale la Regione Siciliana si è impegnata a comunicare entro 48 ore l'impianto dove riallocare i 
rifiuti CER 20.03.01 prodotti dai 78 comuni al momento impossibilitati a conferire presso l'impianto 
della Trapani Servizi Spa;
 La S.R.R.  Trapani  Provincia  Nord,  con nota  assunta  al  prot.  generale  dell'ente  n. 
17114 del 22 febbraio 2024, comunicava che in considerazione del mancato ripristino del TMB di 
Contrada Belvedere presso l'impianto della Trapani Servizi Spa, in attesa di provvedimento da parte 
del Dipartimento, è pervenuta una sola disponibilità per la riallocazione dei rifiuti CER 20.03.01 da 
parte della Sicula Trasporti Spa;
 La Regione Siciliana, con D.D.G. n. 243   del 22 febbraio 2024, ha autorizzato, con 
decorrenza immediata,  il Comune di Trapani, nell’ambito dei quantitativi di 28/T/g., a conferire i 
propri  rifiuti urbani indifferenziati   assimilati e non pericolosi prodotti  nel proprio territorio, EER 
20.03.01,  presso l’impianto di TMB sito in Catania gestito dalla società Sicula Trasporti SpA, purché 
gli stessi soddisfino i criteri di ammissibilità previsti dalla normativa vigente;

Considerato che:
▪ L'art. 191 c.1 del D.Lgs n.152/2006 - Codice dell'ambiente - prescrive che “Ferme restando 
le  disposizioni  vigenti  in  materia  di  tutela  ambientale,  sanitaria  e  di  pubblica  sicurezza,  con  
particolare riferimento alle disposizioni sul potere di ordinanza di cui all'articolo 5 della legge 24  
febbraio 1992, n. 225, istitutiva del servizio nazionale della protezione civile, qualora si verifichino  
situazioni di eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute pubblica e dell'ambiente, e non  
si possa altrimenti provvedere, il Presidente della Giunta regionale o il Presidente della provincia  
ovvero il Sindaco possono emettere, nell'ambito delle rispettive competenze, ordinanze contingibili  
ed urgenti per consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in  
deroga alle disposizioni vigenti, nel rispetto, comunque, delle disposizioni contenute nelle direttive  
dell'Unione europea, garantendo un elevato livello di  tutela della salute e dell'ambiente. Non è  
comunque  consentito  derogare  alle  disposizioni  contenute  nel  codice  dei  contratti  pubblici  
nell'ambito dell'affidamento di servizi di gestione integrata dei rifiuti urbani. Dette ordinanze sono  
comunicate  al  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri,  al  Ministro  dell'ambiente  e  della  tutela  del  
territorio e del mare, al Ministro della salute, al Ministro delle attività produttive, al Presidente della  
regione  e  all'autorità  d'ambito  di  cui  all'articolo  201  entro  tre  giorni  dall'emissione  ed  hanno  
efficacia per un periodo non superiore a sei mesi”;
▪ Il D.Lgs n.267/2000 prescrive:
-  all’art. 50, comma 5, che “ …..  in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere  
esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco…..”; 
-  all’art.  54,  comma 4, che “Il  sindaco,  quale  ufficiale  del  Governo,  adotta,  con atto motivato  
provvedimenti[,anche]contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine  
di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana.  
I provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al Prefetto anche  ai 
fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione”;
Atteso che:
▪ non risulta tecnicamente praticabile un avvio dei rifiuti in argomento da parte dell’attuale 
gestore del servizio di raccolta indifferenziata direttamente presso l’impianto della Sicula Trasporti 
SpA;
▪ risulta pertanto necessario ed urgente, al fine di scongiurare problematiche igienico sanitario 
e di sicurezza pubblica conseguenti al fermo della raccolta differenziata dei rifiuti indifferenziati di 
cui  al  CER  20.03.01  previsti  dal  vigente  calendario  di  raccolta,  emettere  un  provvedimento 
contingibile  ed urgente ai  sensi  dell’art.191.1 del  D.Lgs.  252/06 e ss.mm.ii.  nei  confronti  della 
società  Trapani  Servizi  SpA,  al  fine  di  consentire  alla  società  gestore  del  servizio  di  raccolta 
differenziata (Formula Ambiente SpA) di poter celermente conferire i rifiuti indifferenziati raccolti 
presso il territorio del Comune di Trapani e del Comune di Misiliscemi, in forza del contratto stipulato 
in data antecedente alla nascita del Comune di Misiliscemi, inizialmente stipulato con il Gestore 
ENERGETICAMBIENTE  S.r.l.  (Contratto  Normativo:  “Impresa  e  SRR  N.  17  TRAPANI  PROVINCIA  NORD”,  
registrato a Trapani il 04/06/2018 al n. 3585 serie 1T e Contratto di Servizio: “Impresa e Comune di Trapani”, 
Reg. al n. 53723 di Repertorio) e successivamente con l’attuale Gestore  FORMULA AMBIENTE S.P.A (Contratto 

Ordinanza n. 11 del 22/02/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Normativo:  “FORMULA AMBIENTE S.P.A e  SRR N.  17 TRAPANI PROVINCIA NORD”,  registrato  a Marsala  il  
13/04/2022 n. 1632 - N. 43860 del Repertorio N. 18098 della Raccolta  e Contratto di Servizio: “Impresa e 
Comune di  Trapani”, Reg.  al  n.  53723 di  Repertorio e D.G.  N.  53/2022),  presso il  piazzale del proprio 
impianto di C/da Serro per il successivo inoltro alla società Sicula Trasporti SpA;

Richiamati:
• il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., con particolare riferimento all’art. 191.1;
• il D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii;
• gli art.li 50, comma 5 e 54 comma 4, del TUEL che, tra l’altro, conferisce al Sindaco il potere 

di  emanare  ordinanze  contingibili  ed  urgenti  per  superare  situazioni  di  grave  incuria  o 
degrado del territorio, dell’ambiente, oltre che di ordine pubblico;

ORDINA

Alla Trapani Servizi Spa: 

1. di eseguire nell’immediato, fino a nuova disposizione da parte dell’Assessorato dell’Energia e 
Dei Servizi di Pubblica Utilità’, presso il proprio piazzale le mere operazioni di trasbordo – 
trasferimento dei rifiuti CER 20.03.01 dagli automezzi del gestore che effettua il servizio di 
raccolta  presso  i  Comuni  di  Trapani  e  Misiliscemi  sugli  automezzi  di  grande  volume 
(autoarticolati, vasche, etc) per il successivo trasporto verso l'impianto di trattamento Sicula 
Trasporti Spa, giusto D.D.G. n. 243 del 22 febbraio 2024;

2. di  indicare sul  FIR quale produttore il  Comune di  Trapani, quale intermediario la Trapani 
Servizi  Spa  e  di  eseguire  il  trasporto  per  il  tramite  degli  operatori  attualmente 
contrattualizzati dalla Società Partecipata stessa;

Alla società Formula Ambiente SpA:

1. di conferire i rifiuti  indifferenziati,  di  cui  al  CER 20.03.01, presso l’impianto della società 
Trapani Servizi SpA , secondo il proprio calendario di raccolta;

DISPONE

- che il  Dirigente del 5° Settore, d’intesa con il Segretario Generale, ponga in essere tutti gli atti  
amministrativi necessari, fermo restando, stante l’urgenza, l’immediata operatività;
- che il Comando della Polizia Municipale verifichi il corretto adempimento della presente Ordinanza.
- che la presente Ordinanza venga:
 pubblicata all’ Albo Pretorio on line e sul sito internet dell’ Ente;
 notificata ai sotto elencati soggetti:
1) Al Prefetto di Trapani, PEC : protocollo.p  r  eftp@pec.interno.it;
2) All’Assessorato Regionale all’Energia, Dipartimento Rifiuti ed Acque, PEC: 
dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it;
3) Alla Trapani Servizi SpA, via del Serro s.n.c. C/da Belvedere PEC: notifiche@pec.trapaniservi  zi.it
4) Al Segretario Generale email: segretario.  generale@pec.comune.trapani.it ;
5) Al Dirigente del 5° Settore email: servizi.ambiente@comune.trapani.it
6) Al Comando di Polizia Municipale email: polizia.municipale@comune.trapani.it;
7) Al Dirigente del 2° Settore, PEC: secondo.settore@pec.comune.trapani.it;
8) Al Gestore Formula Ambiente S.p.a.
9) PRESIDENTE CONSIGLIO MINISTRI
10) MINISTERO AMBIENTE
11) MINISTRO DELLA SALUTE
12) MINISTERO ATTIVITA’ PRODUTTIVE
13) PRESIDENTE REGIONE SICILIANA

Ordinanza n. 11 del 22/02/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.preftp@pec.interno.it
mailto:secondo.settore@pec.comune.trapani.it
mailto:segretario.generale@pec.comune.trapani.it
mailto:segretario.generale@pec.comune.trapani.it
mailto:notifiche@pec.trapaniservizi.it
mailto:notifiche@pec.trapaniservizi.it
mailto:dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it
mailto:protocollo.preftp@pec.interno.it
mailto:protocollo.preftp@pec.interno.it


14) SRR TP NORD
15) Comune di Misiliscemi

AVVERTE

che l’ inosservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza è punita a norma di Legge.

COMUNICA

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al Tribunale  Amministrativo Regionale 
entro gg.60 oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 
gg.120 dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on line.

Trapani, lì 22/02/2024 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
AMENTA ORAZIO 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 22/02/2024

Ordinanza n. 11 del 22/02/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



D.D.G. n.                 del 
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

C O N F E R I M E N T I  R I F I U T O  U R B A N O  I N D I F F E R E N Z I AT O  N O N  P E R I C O L O S O  E E R  2 0 0 3 0 1 ,  P R O D O T T O  D A L

C O M U N E  D I  M O N R E A L E  A P PA R T E N E N T E  A L L A  S R R  PA L E R M O  P R O V I N C I A  O V E S T ,  N O N C H E ’ T U T T I  I  C O M U N I

A P PA R T E N E N T I  A L L A  S R R  T R A PA N I  P R O V I N C I A  N O R D ,  T R A PA N I  P R O V I N C I A  S U D  P R E S S O  L ’ I M P I A N T O  D I

T M B  D I  C ATA N I A  G E S T I T O  D A L L A  S O C I E T À  S I C U L A  T R A S P O R T I  S . P . A .  E  A L C U N I  C O M U N I  A P PA R T E N E N T I

A L L A  S R R  PA L E R M O  A R E A  M E T R O P O L I TA N A  P R E S S O  L ’ I M P I A N T O  D I  PA L E R M O  G E S T I T O  D A L L A  S O C I E TA ’
R A P  S . P . A .  

IL  DIRIGE NT E  GE NE RAL E

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il d.lgs. 3 Aprile 2006 n.152 e ss.mm.ii.;
Visto il d.lgs. 16 Gennaio 2008 n.4 “Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del d.lgs.. 3

Aprile 2006 n.152, recante norme in materia ambientale”;
Vista la  legge  regionale  16  Dicembre  2008,  n.19,  recante  "Norme  per  la  riorganizzazione  dei

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";
Visto il d.lgs. 13 gennaio 2003 n.36 - Attuazione della Direttiva 1999/31/Ce-Discariche di rifiuti -

e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale n.9 del 8 aprile 2010 e ss.mm.ii  “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica

dei siti inquinati”;
Visto l’art.1 comma 2 della legge regionale n.9/2010, “…Il conferimento dei rifiuti avviene previo

decreto  emanato  dal  competente  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti,  che
verifichi l’esistenza di tutte le condizioni necessarie al conferimento stesso”;

Visto il comma 1 dell’art. 2 del d.lgs. 3 settembre 2021 n.121 -  Attuazione della Direttiva (UE)
2018/850,  che  modifica  la  direttiva  1999/31/CE  relativa  alle  discariche  di  rifiuti-, che
letteralmente recita “…….…. I limiti previsti dalla tab. 5, nota lettera a), dell’art. 6 del citato
decreto ministeriale continuano ad applicarsi fino al 1° gennaio 2024” ;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS
n.25 del 1 giugno 2022, “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai
sensi dell’art.13 comma 3 della Legge Regionale n.3/2016”;

Visto il  D.P.Reg.  n.  4345 del  16.10.2023 con il  quale  il  Presidente  della  Regione  Siciliana  ha
conferito al dott. Burgio Calogero Giuseppe l’incarico di Dirigente Generale ad interim del
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

Visto il  D.D.G.  n.100 del  02  febbraio  2024 con il  quale  è  stato  conferito,  con  decorrenza  16
febbraio 2024 e non oltre il 15 maggio 2024, l’incarico di Dirigente Responsabile ad interim
del Servizio S.04 - Governo del sistema Rifiuti e Impiantistica - del Dipartimento Regionale
dell’Acqua e dei Rifiuti all’Ing Francesco Arini;

Visto il D.D.G. n.100 del 02 febbraio 2024 con il quale, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) delle
L.R. 10/2000, l’Ing Francesco Arini è delegato ad adottare tutti gli atti procedimentali nonché
i relativi provvedimenti finali delegabili di competenza del Servizio S.04;

Visto il D.R.S. n. 248 del 26.03.2009 modificato con D.D.G. n. 901 del 02.12.2011 e con D.D.G. n.
443  del  10.8.2012  con  il  quale  il  Dipartimento  Regionale  dell’Ambiente  ha  rilasciato
l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla Sicula Trasporti  s.r.l, per la realizzazione di un
impianto di trattamento e gassificazione per rifiuti urbani a servizio della discarica sita in c.da
Grotte S. Giorgio Ovest in Catania; 

Visto il D.R.S. n. 1004 del 1.10.2009 modificato con D.D.G. n. 901 del 02.12.2011 e con D.D.G. n.
518  del  01.06.2018  con  il  quale  il  Dipartimento  Territorio  ed  Ambiente,  ha  rilasciato
l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla Sicula Trasporti  s.r.l, per la realizzazione di un

90144 Palermo, Viale Campania, 36 1/6

copia informatica per consultazione

b.costantini
Font monospazio
243

b.costantini
Font monospazio
22.02.2024



impianto di biostabilizzazione della frazione umida di rifiuti urbani non pericolosi derivanti
da attività di separazione della frazione umida in in c.da Coda Volpe in Catania;

Visto il D.D.G. n. 220 del 19.4.2021 con il quale il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti
ha approvato una modifica non sostanziale dell’impianto di trattamento meccanico dei rifiuti
solidi  urbani  sito  in  c.da  Volpe  territorio  di  Catania  autorizzato  con  D.R.S.  n.  248  del
26.03.2009  e  ss.mm.ii.  di  cui  al  D.D.G.  n.  901  del  02.12.2011  e  al  D.D.G.  n.  443  del
10.8.2012;

Preso Atto del D.D.G. n. 258 del 07/04/2023 con il quale il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei
Rifiuti, nelle more della definizione del riesame, il DRS n. 248/2009 e ss.mm.ii. e il DRS
1004/2009 rilasciati alla  società Sicula Trasporti s.p.a., vengono integrati con l’inserimento
della autorizzazione alle operazioni di recupero R1, R12, R13 laddove mancanti;

Vista la  nota  16559  del  27.4.2021  avente  per  oggetto:  “Competenze  delle  SRR  nella  gestione
integrata dei rifiuti. Attuale stato di criticità del sistema di conferimento dei rifiuti trattati”,
con la quale questo Dipartimento regionale ha ritenuto necessario ribadire taluni concetti già
comunicati con precedenti note relative alle competenze e responsabilità previste dalla legge;

Visto            il  D.D.S. n. 1348 del 09/08/2013 e ss.mm.ii.  (D.D.G. n. 856 del 9/6/2016, D.D.G. n. 517 del
01/06/2018, D.D.G. n. 859 del 10/8/2018, D.D.S. n. 1165 del 27/10/20, DDG n. 33 del 1/2/2021,
DDG n. 70 del 9/2/2021 e successiva nota della società RAP s.p.a prot. n. 3257-gen/2023 del
07/02/2023  con  la  quale  chiede  il  riesame/rinnovo),  con  il  quale  il  Dipartimento  Regionale
dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  ha  rilasciato  l’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  al  Commissario
Delegato  ex  OPCM 3887/2010,  poi  volturata  alla  società  RAP s.p.a.  con  D.D.S.  n.  804  del
31/05/2016,  per  la  realizzazione  le  modifiche  e  l’esercizio  della  piattaforma  logistica  per  la
gestione  integrata  dei  rifiuti  (VI  vasca  –  T.M.B.  e  trattamento  percolato)  sita  in  località
Bellolampo in Palermo; 

Visto il D.D.G. n. 814 del 24/07/2018 con il quale il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ha
rilasciato alla società RAP s.p.a., ai sensi dell’art. 29 sexies del D.Lgs. 152/2006, l’Autorizzazione
Integrata Ambientale, per la realizzazione di una discarica per rifiuti non pericolosi denominata
VII vasca presso la piattaforma impiantistica sita in località Bellolampo nel territorio di Palermo; 

Visto il D.D.G.  396 del  17.05.2021 con il quale questo Dipartimento Regionale ha autorizzato i
conferimenti dei rifiuti indifferenziati e non pericolosi, EER 200301, prodotti dai comuni di
cui  al  presente provvedimento,  presso l’impianto di  TMB di  Trapani gestito dalla società
Trapani Servizi s.p.a.;

Visto il  D.D.G.  42 del  28.01.2022 con il  quale questo Dipartimento Regionale ha autorizzato i
conferimenti dei rifiuti indifferenziati e non pericolosi, EER 200301, prodotti dal comune di
Bagheria presso l’impianto di TMB di Tremonzelli gestito dalla società Ecogestioni s.r.l.;

Vista la  nota  32258  del  5.7.2023  avente  per  oggetto:  “Linee  guida  –  Emissione  Decreto
autorizzativo per il conferimento dei rifiuti EER 200301, art.  1 c.2 L.R. n. 9/2010”,  nella
quale  viene  elencata  la  documentazione  richiesta  per  l’emissione  del  provvedimento
autorizzativo di conferimento;

 Vista la nota prot. n. 218 del 12/02/2024 assunta al nostro prot. col nr. 7813 del 13/02/2024, con la
quale la società Impianti SRR ATA4 CL Sud, invia ad ARPA (e per conoscenza alla società
Trapani  Servizi  s.p.a.  ed  al  DRAR),  la  nota  avente  per  oggetto:  “Comunicazione  di
sostanziale disallineamento tra i dati della caratterizzazione di base operata dal produttore
del rifiuto di cui al codice EER 190501 proveniente dall’impianto TMB di c.da Belvedere e
quelli di omologa di verifica della sua ammissibilità presso la discarica di Impianti SRR ATO
4 Caltanissetta Provincia”, e diffida il produttore del rifiuto a:
-  attuare tutte  le  verifiche  e  i  controlli  interni  per  riesaminare l’idoneità  dei  trattamenti
effettuati  e  l’ammissibilità  di  ogni  partita  di  rifiuto  in  discarica,  attestando  tale
controllo……….. nel FIR;
- di notificare ………….ARPA ………...al fine di programmare una verifica supplementrare in
contraddittorio col  produttore……...per  la  validazione  del  risultato finale;  riservandosi  la
sospensione dei conferimenti;

Vista la nota prot. n. 01013 del 14/02/2024 con la quale la società Trapani Servizi s.p.a., comunica
la sospensione del servizio di trattamento dei rifiuti EER 200301 a far data dal 16/02/2024, in
quanto impossibilitata a smaltire il rifiuto EER 190501 (decadente dal trattamento del rifiuto
EER 200301 prodotto dai comuni di cui al DDG 396/2021), presso l’impianto di Gela gestito
dalla società Impianti SRR ATO 4 CL Sud, che a sua volta chiedeva le analisi a supporto della
caratterizzazione di base per la conformità di ammissione dei rifiuti EER 190501, 190503, e
191212 a seguito della decadenza della deroga al parametro DOC della tab. 5 all. 4 par. 2 del
D,Lgs. n. 36/2003 cosi come modificato dal D.Lgs n. 121/2020; 

Vista la nostra nota prot. n. 8177 del 14/02/2024 con la quale lo scrivente Dipartimento invita la

90144 Palermo, Viale Campania, 36 2/6

copia informatica per consultazione



società  Trapani  Servizi  s.p.a.  a  porre  ogni  rimedio  necessario  alla  soluzione  della
problematica  la  società  Trapani  Servizi  s.p.a.,  comunica  la  sospensione  del  servizio  di
trattamento dei  rifiuti  EER 200301 a far  data dal  16/02/2024,  in quanto impossibilitata a
smaltire il rifiuto EER 190501 (decadente dal trattamento del rifiuto EER 200301 prodotto
dai comuni di cui al DDG 396/2021), presso l’impianto di Gela gestito dalla società Impianti
SRR ATO 4 CL Sud, che a sua volta chiedeva le analisi a supporto della caratterizzazione di
base per la conformità di ammissione dei rifiuti EER 190501, 190503, e 191212;  

 Vista la nota prot. n. 238 del 15/02/2024 assunta al nostro prot. col nr. 8400 del 15/02/2024,  avente
per  oggetto:  “Caratterizzazione  di  del  rifiuto  di  cui  al  codice  EER  190501  e  190503  –
omologa  di  verifica  della  sua  ammissibilità  presso  la  discarica  di  Impianti  SRR ATO 4
Caltanissetta  Provincia”,  con la  quale  la  società  Impianti  SRR ATO 4 CL Sud,  vista  la
decadenza della deroga al parametro DOC della tab. 5 All. 4 Par. 2 del D.Lgs. 36/2003, cosi
come modificato dal D.Lgs. 121 del 3/9/2020, comunica alla società Trapani Servizi s.p.a. ed
ARPA Sicilia ed a questo Dipartimento per conoscenza, che a far data dalle presente nota
viene sospesa l’ammissibilità di tutti i rifiuti conferiti dal singolo produttore risultanti non
conformi al vincolo del valore DRDP superiore alla soglia di 1.000 mg02/kgSD/h……;

Vista la nota prot. n. 210 del 16/02/2024 assunta al nostro prot. col nr. 8853 del 19/02/2024 con la
quale la SRR Palermo Provincia Ovest scpa, per conto del comune di Monreale, chiede alla
società Sicula Trasporti s.p.a. la disponibilità ad un conferimento straordinario di rifiuti EER
200301 prodotti nel suddetto comune per un quantitativo di circa 30 tonn., in conseguenza del
fermo dei conferimento presso l’impianto della società Trapani Servizi;  

Vista la nota mail del 16/02/2024 assunta al dello scrivente Dipartimento prot.  col nr.  8826 del
19/02/2024 con la quale la società Sicula Trasporti s.p.a. in riferimento alla citata nota dalla
SRR Palermo Provincia Ovest, da la propria disponibilità a quanto richiesto;

Vista la nota prot.n. 212 del 16/02/2024 assunta al nostro prot. col nr. 8794 del 19/02/2024 con la
quale  la  SRR Palermo Provincia  Ovest  scpa,  a  seguito  della  disponibilità  ricevuta  dalla
società  Sicula  Trasporti,  chiede,  per  conto  del  comune  di  Monreale,  allo  scrivente
Dipartimento,  il  rilascio  dell’autorizzazione  al  conferimento  di  30  tonn.  di  rifiuti  EER
200301; 

 Vista la nota prot.n. 1409 del 16/02/2024 assunta al nostro prot. col nr. 8873 del 19/02/2024 con la
quale la S.R.R. Palermo Area Metropolitana chiede disponibilità alla Società R.A.P. a ricevere
i rifiuti aventi CER 200301 prodotti da alcuni Comuni Soci per le seguenti quantità stimate
sulla scorta dei dati di produzione dell’anno 2023:

                         Comune di Altofonte 1,5 T/g,  Comune di Balestrate 1,5 T/g,  Comune di Giardinello 0,4 T/g,
Comune di  Partinico 8,5 T/g,   Comune di  Torretta 1,2 T/g,   Comune di  Trappeto 1 T/g,
Comune di Bagheria 20 T/g,  Comune di Belmonte Mezzagno 2,5 T/g,  Comune di Borgetto
2,5 T/g,  Comune di Capaci 5 T/g,  Comune di Carini 16 T/g,  Comune di Cinisi 2 T/g,
Comune di Montelepre 0,8 T/g,  Comune di Terrasini 3 T/g;

 Vista la nota prot.n. 4313 del 17/02/2024 assunta al nostro prot. col nr. 8979 del 19/02/2024 con la
quale la Società R.A.P. S.p.A. in riscontro alla sopracitata nota della S.R.R. Palermo Area
Metropolitana conferma la propria disponibilità a ricevere il rifiuto dei Comuni per le quantità
indicate nella stessa;

Vista la nota della S.R.R. Palermo Area Metropolitana del 19/02/2024 assunta a questo prot. col nr.
8991 del 19/02/2024 avente per oggetto “disponibilità conferimento rifiuti giusta nota RAP
prot.  n.001-0004313-GEN/2024 del  17  febbraio 2024”  con la  quale  chiede allo  scrivente
Dipartimento, “di dare seguito con urgenza al fine di evitare l’instaurarsi di una crisi igienico-
sanitaria atteso che molti Comuni hanno inibito il conferimento dei rifiuti CER 200301”; 

Vista la nota prot. n.102 del 21/04/24 della S.R.R. Trapani Provincia Nord assunta al nostro prot.
col  nr.  9339 del  21/02/2024 avente  per oggetto “Servizio trattamento rifiuti  EER 200301
raccolti nell’ambito afferente la parte nord della Provincia di Trapani-Richiesta Urgente.”
con la  quale  chiede  disponibilità  alla  Società  Sicula  Trasporti  s.p.a.  a  ricevere  circa  100
tonnellate/giorno di  rifiuti  aventi  CER 200301 prodotti  dai  Comuni  Soci  suddivise  come
segue:

                          Comune di Alcamo 17 T/g, Comune di Buseto Palizzolo 1 T/g, Comune di Calatafimi Segesta
2 T/g, Comune di Castellammare del Golfo 4 T/g, Comune di Custonaci 2 T/g, Comune di
Erice 12 T/g, Comune di Favignana 3 T/g, Comune di Marsala 21 T/g, Comune di Paceco 2
T/g, Comune di Pantelleria 3 T/g, Comune di San Vito Lo Capo 5 T/g, Comune di Trapani 28
T/g e Comune di Valderice 3 T/g;

Vista la nota prot. n. 109 della S.R.R. Trapani Provincia Nord del 21/02/2024 assunta al nostro prot.
col  nr.  9492 del  21/02/2024 avente  per oggetto “Servizio trattamento rifiuti  EER 200301
Sospensione attività TMB Trapani Servizi spa-Richiesta Urgente.”con la quale comunica di

90144 Palermo, Viale Campania, 36 3/6

copia informatica per consultazione



aver inviato richiesta di disponibilità a tutti gli impianti TMB attivi – così come elencati sul
sito istituzionale del DAR ed invia in allegato la disponibilità acquisita dalla società Sicula
Trasporti s.p.a. a ricevere circa 100 tonnellate/giorno di rifiuti aventi CER 200301;

Vista la nota prot. n. 618 della S.R.R. Trapani Provincia Sud del 21/02/2024 assunta al nostro prot.
col nr. 9298 del 21/02/2024 avente per oggetto “Richiesta di disponibilità per il conferimento
degli RSU (CER200301) prodotti dagli 11 comuni della SRR TP Sud presso il Vs. impianto
TMB”, con la quale chiede disponibilità alla Società Sicula Trasporti s.p.a. a ricevere circa
9000 tonnellate/anno di rifiuti aventi CER 200301 con una media di raccolta differenziata
superiore al 75% prodotti dai Comuni Soci suddivise come segue: 

                  Comune di Campobello di Mazara 3,7 T/g, Comune di Castelvetrano 6,5 T/g, Comune di
Gibellina 1 T/g, Comune di Mazara del Vallo 8 T/g, Comune di Partanna 1,6 T/g, Comune di
Petrosino 1,2 T/g, Comune di Poggioreale 0,5 T/g, Comune di Salaparuta 0,5 T/g, Comune di
Salemi 1,7 T/g, Comune di Santa Ninfa 1 T/g, Comune di Vita 0,4 T/g;

Vista la nota prot. n. 654 della S.R.R. Trapani Provincia Sud del 21/02/2024 assunta al nostro prot.
col  nr.  9433  del  21/02/2024  avente  per  oggetto  “Richiesta  emissione  del  Provvedimento
Autorizzativo per il Conferimento degli RSU prodotti dagli undici Comuni facenti parte della
SRR Trapani Provincia Sud” con la quale a seguito della disponibilità ottenuta dalla società
Sicula Trasporti s.p.a. chiede emissione del Provvedimento Autorizzativo per il conferimento
dei rifiuti indifferenziati prodotti dagli 11 Comuni soci facenti parte della SRR Trapani Sud;

Considerato che la S.R.R. Trapani Provincia Sud ha inviato allo scrivente Dipartimento le note di richiesta
di disponibilità a tutti gli impianti TMB attivi – così come elencati sul sito istituzionale del
DAR e che ha ottenuto disponibilità solamente dalla società Sicula Trasporti s.p.a. a ricevere i
rifiuti aventi codice EER 200301 prodotti dai comuni soci;

Considerato che si  è proceduto ad una valutazione dei  flussi  di  rsu EER 200301 prodotti  dai  comuni
dell’isola, riferita al  31 Dicembre 2023, così come comunicato periodicamente dai gestori
degli impianti di conferimento e che pertanto sussistono le condizioni per l’autorizzazione di
un conferimento per un quantitativo complessivo pari a 130 tonn. di rifiuti presso l’impianto
di TMB di Catania gestito dalla società Sicula Trasporti s.p.a. e per l’autorizzazione di un
conferimento di circa 66 tonnellate/giorno, presso l’impianto di Palermo - Bellolampo gestito
dalla società R.A.P. s.p.a. purché i gestori rispettino i limiti dei quantitativi autorizzati per il
pretrattamento di tritovagliatura e biostabilizzazione; 

Considerato essenziale il rispetto, da parte di ogni comune della Regione Siciliana, delle vigenti normative
sia  nazionali  che  regionali  riguardanti  la  materia,  ovvero  gestione  integrata  dei  rifiuti,
ambiente,  sicurezza,  tutela  della  salute  ed  in  particolare  quelle  relative  alla  raccolta
differenziata;

Ritenuto di accogliere le istanze di richiesta di conferimento di cui sopra;
Preso atto che  il  Responsabile  del  procedimento  amministrativo  ha  attestato  che  il  presente

provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria  formale  e  sostanziale  svolta,  è  legittimo,  utile  e
proficuo per il pubblico interesse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e s.m.
e  alla  stregua  dei  criteri  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza,
nonché dai principi dell'ordinamento comunitario, di cui comma 1, della L. 7/8/1990, n. 241 e
s.m. e della L.R. 21/5/2019, n. 7 e s.m.i; 

DECRETA

Art.1

1. Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento  e  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate,  il  Comune  di  Monreale,  per  un
quantitativo pari a  30 tonnellate, appartenente alla Città Metropolitana di Palermo nonché alla S.R.R.
Palermo Provincia Ovest, è autorizzato a conferire i propri rifiuti solidi urbani indifferenziati assimilati e
non pericolosi prodotti nel proprio territorio, EER 200301, presso l’impianto di TMB  sito in Catania
gestito dalla società Sicula Trasporti s.p.a., purché gli stessi soddisfino i criteri di ammissibilità previsti
dalla normativa vigente. La società Sicula Trasporti è onerata a provvedere allo smaltimento finale dei
sovvalli prodotti a seguito del trattamento meccanico e biologico dei rifiuti EER 200301 di cui sopra nel
rispetto delle normative vigenti.

2. Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento e che qui si intendono integralmente richiamate, i seguenti Comuni con relative quantità,
Comune di  Altofonte 1,5 T/g,   Comune di  Balestrate 1,5 T/g,   Comune di  Giardinello 0,4 T/g,

90144 Palermo, Viale Campania, 36 4/6

copia informatica per consultazione



Comune di Partinico 8,5 T/g,  Comune di Torretta 1,2 T/g,  Comune di Trappeto 1 T/g,  Comune di
Bagheria 20 T/g,  Comune di Belmonte Mezzagno 2,5 T/g,  Comune di Borgetto 2,5 T/g,  Comune
di Capaci 5 T/g,  Comune di Carini 16 T/g,  Comune di Cinisi 2 T/g,  Comune di Montelepre 0,8
T/g,  Comune di Terrasini 3 T/g, appartenenti alla Città Metropolitana di Palermo nonché alla S.R.R.
Palermo Area  Metropolitana,  sono autorizzati  a  conferire  i  propri  rifiuti  solidi  urbani  indifferenziati
assimilati e non pericolosi prodotti nel proprio territorio, EER 200301, presso l’impianto di TMB sito in
Bellolampo  gestito  dalla  società  R.A.P.  s.p.a.,  purché  gli  stessi  soddisfino  i  criteri  di  ammissibilità
previsti dalla normativa vigente. La società R.A.P. s.p.a. è onerata a provvedere allo smaltimento finale
dei sovvalli prodotti a seguito del trattamento meccanico e biologico dei rifiuti EER 200301 di cui sopra
nel rispetto delle normative vigenti.

3. Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento e che qui si intendono integralmente richiamate, i seguenti Comuni con relative quantità,
Comune di Alcamo 17 T/g, Comune di Buseto Palizzolo 1 T/g, Comune di Calatafimi Segesta 2 T/g,
Comune di Castellammare del Golfo 4 T/g, Comune di Custonaci 2 T/g, Comune di Erice 12 T/g,
Comune di Favignana 3 T/g, Comune di Marsala 21 T/g, Comune di Paceco 2 T/g, Comune di
Pantelleria 3 T/g, Comune di San Vito Lo Capo 5 T/g, Comune di Trapani 28 T/g e Comune di
Valderice 3 T/g appartenenti al Libero Consorzio di Trapani nonché alla S.R.R. Trapani Provincia Nord
sono autorizzati a conferire i propri rifiuti solidi urbani indifferenziati assimilati e non pericolosi prodotti
nel proprio territorio, EER 200301, presso l’impianto di TMB sito in Catania gestito dalla società Sicula
Trasporti s.p.a., purché gli stessi soddisfino i criteri di ammissibilità previsti dalla normativa vigente. La
società Sicula Trasporti è onerata a provvedere allo smaltimento finale dei sovvalli prodotti a seguito del
trattamento meccanico e  biologico dei  rifiuti  EER 200301 di  cui  sopra  nel  rispetto  delle  normative
vigenti.

4. Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento e che qui si intendono integralmente richiamate, i seguenti Comuni con relative quantità,
Comune di Campobello di Mazara 3,7 T/g, Comune di Castelvetrano 6,5 T/g, Comune di Gibellina
1 T/g, Comune di Mazara del Vallo 8 T/g, Comune di Partanna 1,6 T/g, Comune di Petrosino 1,2
T/g, Comune di Poggioreale 0,5 T/g, Comune di Salaparuta 0,5 T/g, Comune di Salemi 1,7 T/g,
Comune di Santa Ninfa 1 T/g, Comune di Vita 0,4 T/g, appartenenti al Libero Consorzio di Trapani
nonché  alla  S.R.R.  Trapani  Provincia  Sud  sono  autorizzati  a  conferire  i  propri  rifiuti  solidi  urbani
indifferenziati assimilati e non pericolosi prodotti nel proprio territorio, EER 200301, presso l’impianto
di TMB sito in Catania gestito dalla società Sicula Trasporti s.p.a., purché gli stessi soddisfino i criteri di
ammissibilità previsti dalla normativa vigente. La società Sicula Trasporti è onerata a provvedere allo
smaltimento finale dei sovvalli prodotti a seguito del trattamento meccanico e biologico dei rifiuti EER
200301 di cui sopra nel rispetto delle normative vigenti. 

5. Il presente provvedimento avrà decorrenza immediata nel rispetto dei termini e delle condizioni di cui
alla nota di disponibilità del gestore dell’impianto e fino al raggiungimento delle quantità autorizzate al
comune di cui all’art. 1.

6. Il presente provvedimento avrà decorrenza immediata, nel rispetto dei termini e delle condizioni di cui
alla nota di disponibilità del gestore dell’impianto, fino a nuova e diversa disposizione  per i comuni di
cui agli artt. 2, 3 e 4.

7. Le quantità indicate non sono vincolanti, purché vengano rispettati i limiti autorizzativi degli impianti
riceventi.

8. Il presente provvedimento viene rilasciato in via ordinaria su richiesta degli interessati e per quanto previsto
dall’art.1 comma 2 della legge regionale n.9/2010;

9. Il Dipartimento resta estraneo ai rapporti contrattuali che le parti porranno in essere a seguito del presente
provvedimento.

10. Il presente provvedimento annulla il D.D.G. 42 del 28.01.2022 e il D.D.G. n. 396 del 17/05/2021, solamente
nella parte riguardante i comuni di cui agli artt. 2, 3 e 4.

 
Art.2

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell'Acqua e dei
Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della l.r. 21 del 12.8.2014 come modificato dall’art. 98 comma 6 della l.r. 9 del
7.5.2015. Viene altresì trasmesso al Presidente della Regione Siciliana; alla Prefettura di Catania, Trapani  e
Palermo; alla Città Metropolitana di Palermo e Catania ed al Libero Consorzio di Trapani; all’ARPA Sicilia
con l’obbligo di notificarlo alle Direzioni Provinciali di competenza; alle ASP Provinciali di Palermo, Trapani
e Catania; alle SRR Palermo Provincia Ovest, Palermo Area Metropolitana, Trapani Provincia Nord, Trapani
Provincia Sud e Catania Area Metropolitana, con l’obbligo di notificarlo ai comuni interessati appartenenti
territorialmente ed ai gestori dei servizi di raccolta; ai gestori degli impianti società  Trapani Servizi s.p.a.,
RAP s.p.a. e Sicula Trasporti s.p.a.. 

90144 Palermo, Viale Campania, 36 5/6

copia informatica per consultazione



Art.3

Si  rende  noto  che,  ai  sensi  del  d.lgs.104/2010,  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso
giurisdizionale al TAR competente per territorio entro 60 giorni dalla data di notifica dello stesso, ovvero
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla suddetta data di notifica.

Il Dirigente ad interim del Servizio S 04
         Ing. Francesco Arini        
                                  

        Il Dirigente Generale ad interim
 Ing. Calogero Giuseppe Burgio

90144 Palermo, Viale Campania, 36 6/6

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


